

KURYER LITEWSKI

W Wilnie we Srodę dnia 24 Sierpnia v. s. 1827 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Wilno. —

W poniedziałek, dnia 22 t. m., z uroczystością była w mieście naszym obchodzona, pierwsza rocznica Wysokiej Koronacyi NAYJAŚNIEJSZYCH CESARSTWA ICHMOŚĆ. Zrana we wszystkich kościołach odprawily się dziękczynne modły, prosząc o błogostawieństwo i długie panowanie dla NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI i całego NAYJAŚNIEJSZEGO DOMU. Wieczorem miasto było oświetlone.

WIADOMOŚCI Z GRUZYI.

Sankt-Petersburg dnia 9 sierpnia.

(z Ruskiego Inwalida).

Jenerał-adjutant *Paskiewicz*, dowiedziawszy się dnia 9 lipca, iż za rzeką *Araxem*, na przetrzeni wiorst 30, po górach i w wąwozie rzeki *Kizil-Czai*, znajduje się do 1,000 rodziny, pragnących przejść na naszą stronę, wysłał Jenerał-majora *Barona Sakena* z, z ośmiu rotami piechoty, z półkami: *Serpuchowskim* ufanów i *Dońskim Leonowa Kozaków*, jako też z 6 lekkimi działami, dla ułatwienia ich przesiedlenia. D. 10 lipca, Jenerał-major *Baron Saken* z powrócił nazad, przesiedliwszy na tę stronę, pomienionych blisko 1,000 rodziny. W przeciągu dwóch dob, przeszedł on do 80 wiorst, przez wielkie góry i strome spadziści, i znajdował się tylko o 20 wiorst od obozu *Abbas-Mirzy* pod *Czorsem*, lecz się ani jeden jeździec nieprzyjacielski nie pokazał.

Jenerał-adjutant *Siplagin* donosi, pod d. 21 czerwca, że dwa pokolenia *Lezgińskie*, *Kuruszcy* i *Makrachcy*, mieszkający na samych wierzchołkach gór, położonych przeciwko *Szeki*, wykonali przysięgę na wierność i poddaństwo NAYJAŚNIEJSZEMU CESARZOWI.

Droga *Girjuńska*, ukończoną została dnia 22 lipca, i transporta mogą nawet przechodzić wozowe.

13go lipca, stawił się przed Jenerał-adjutantem *Paskiewiczem*, jeden ze starszyn wioski *Chuk*, leżącej po drodze *Eriwańskiej*, i oświadczył, że jej mieszkańcy w liczbie 600 rodziny, powrócili do swoich domów.

Jenerał-porucznik *Krassowski* donosi, że, zostawiwszy w *Eczmiadzinie*, pod komendą *Podpółkownika Lindenfelda* cztery rotę półku pieszego *Sewastopolskiego*, z 5cią działami i 2gą seciną *Ormijańską*, rozłożył się z innymi wojskami na uroczysku *Dżangili*, o 12 wiorst przed *Sudagentem*, dla dania wojskom potrzebnego wyposażenia, nim przybędzie artyllerya burząca.

Odessa, dnia 3 sierpnia.

(Journal de St. Petersbourg).

Dnia 30 lipca, o godzinie 10 zrana, został położony, na bulewarze naszego miasta, kamień węgielny podnóża, mającego służyć dla posągu zeszłego Xiążęcia *Richelieu*. Duchowieństwo katedralne, Gubernator miasta, Urzędnicy, członkowie *Liceum Rieszkiego*, *Kommissya* ustanowiona dla

wzniesienia tego pomnika, *Konsulowie* zagraniczni i w znacznej liczbie mieszkańcy miasta, znajdowali się na tym obrzędzie. Po modlitwach i błogostawieniach zwyczajnych, duchowieństwo i pierwsi Urzędnicy, zstąpili do fundamentów, i złożyli wewnątrz największego kamienia różne medale i monety, należące do panowań pięciu *MONARCHÓW*, którym, zmarły Xiąże, miał szczęście służyć, jakoto, do panowań: *Ludwika XIV*, *KATARZYNY II*, *PAWEŁ I*, *ALEXANDRA I* i *Ludwika XVIII*. Do tych przyłączono medal, na pamiątkę *Koronacyi NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA NIKOŁAJA*, kilka sztuk monety srebrnej z r. 1827 i medalion brązowy, z wizerunkiem zeszłego Xiążęcia *Richelieu*, bity w *Paryżu*, z okoliczności jego śmierci, w r. 1822. Wszystkie te medale przykryto blachą miedzianą, z napisem, wyszczególniającym okoliczności wzniesienia pomnika.

— W ciągu zeszłego tygodnia, kupiono do 10,500 czetwieri pszenicy, tak na wozach, jako i w magazynach, po 8 do 12⁵/₈ rub. czetwierci, wedle różnicy gatunków.

— Statek parowy *Nadzieja* powrócił z *Chersonu* dnia 31 lipca, odbywszy tę podróż we 24 godzinach. Wczora zrana, trzeci raz odplynął.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 29 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ i KRÓL Jmć raczył nayłaskawiej upoważnić do noszenia ozdób orderu *Orła Czerwonego*: 2giej klasy: *J. Pana Nowickiego*, *Kommissarza Dyrekcyi Jenerałucey Poczty Królestwa Polskiego*; 3ciej klasy: *J. Pana Ludwika Kurellę*, *Kontrolera teyże Dyrekcyi*; któremi ich NAYJAŚNIEJSZY KRÓL Jmć Pruski łaskawie zaszczycił raczył.

— Dnia 31 —

NAYJAŚNIEJSZY CESARZ i KRÓL Jmć raczył nayłaskawiej postanowieniem Swém daty 2 (14) b. m. mianować kawalerami orderu *ś. Stanisława* 3ciej klasy: *J. P. Fryderyka Bachmana*, *Radcę prawnego w Kommissyi Rządowej przychodów i skarbu*; 4tey klasy: *J. Pana Józefa Soleckiego*, *Naczelnika rachuby w teyże Kommissyi*.

— Odebrane tu listy kupieckie, pisane z *Londynu* d. 18 b. m. donoszą, iż na miejscu *Pana Canning* Król Jmć Angielski mianował *Vice-Hrabiego Goderich*, dotychczasowego *Ministra* osad, pierwszym *Lordem Skarbowym*; *Pan Herries* otrzymał z rąk Królewskich pieczęć, jako *Kancelarz Izby Skarbowey*, a *Lord Bentinck* mianowany *Wielkorządca Indyy*. Wszyscy trzej przypuszczeni byli do ucałowania ręki Królewskiej d. 17 b. m. na pokojach w zamku *Windsor*.

FRANCYA.

Paryż dnia 12 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Jeden ze spekulantów politycznych radzi w *Gazecie Francyi* rządowi naszemu, aby zdobyć i zupełnie zburzyć *Algier*, czego 2 tysiące jazdy i 23 tysiące piechoty mogłoby łatwo dokazać. Grunta wynoszące blisko 18 milionów hektarów (36 milionów dawnych morgów francuzkich), mogły-

by pozostać w dwóch trzecich częściach dla mieszkańców, a resztę można by sprzedać więcej dającemu. Cała Europa cieszyłaby się z tego, a Francya pozyskałaby wyborną osadę.

Tutejszy dom gier zadzierżawiono Panu *Benazet* na lat 6; ma płacić rocznie 6 milionów 55,100 franków. Oprócz niego było 4 konkurentów.

Dziś przybyli tu z *Rouen* Indianie z pokolenia Osagów. Przede drzwiami domu zebrał się tłum ciekawego ludu. W *Rouen* byli na teatrze; gdy grano operę *Freyschutz*, a potem na operze *Lodoiska*. Po pierwszym akcie tej ostatniej opery, powstał Xiążę wspomnianych Indian, który z Damami i Jeneratem siedział w pierwszej ławce naprzeciw Łoży rządowej, i językiem swoim krajowym podziękował całemu zgromadzeniu, czego chociaż nikt nie rozumiał. Dano wszelako okłaski. Podziękowanie to przetłumaczył tłumacz w następujących słowach: „Bracia moi! Dobrze przyjęcie, jakiego od narodu Francuzkiego doznaliśmy, przeszło przez oczy do serca mego; nigdy o tém nie zapomnę, wraz z tymi, którzy mi towarzyszą. Pozdrawiam naród Francuzki.“ W czasie drugiego aktu Indianie ci spełnili kielich za zdrowie publiczności, która grzecznością za grzeczność wypłaciła. Uważają, iż Indianie ci lubią bardzo owoce, a zwłaszcza melony; piją oraz wino z wodą. Dowódca w *Rouen* zaprosił ich na zabawę wieczorną. Xiążę dostał xiążkę o polowaniu, z czego przez tłumacza wielką radość oświadczył. Żona zaś jego dostała również xiążkę o zaletach kobiet przez Pana *Legouvé*. Żołnierze i ćwiczenia wojskowe podobają się wielce tym dzikim ludziom. Aby bardziej uczcić wojsko nasze, wychodząc na rewiję pomalowali sobie twarz kolorem czerwonym i czarnym.

Zwierzczość na wyspie Gujanie kazała zrewidować dom pewnego właściciela plantacyi, pochodzącego ze znakomitej rodziny, który okrutnie obchodził się ze swoimi niewolnikami. Znaleziono u niego kilka tortur, a nawet głowy Marzynchów, zatknięte na dzidach. Uwięziono zaraz tego barbarzyńcę i pod sąd oddano. (z *Kor. War.*)

ANGLIA.

Londyn dnia 13 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Dziś Lord *Goderich* miał posłuchanie u Króla Jmci. Dnia 17 b. m. odprawi się rada gabinetowa dla odroczenia nadal obrad Parlamentu.

Tutejsza gazeta *Goniec* donosi za rzecz pewną, iż Lord *Goderich* (*Robinson*) będzie następcą zmarłego Pana *Canning*. Publiczna opinia (pisze taż gazeta) oświadcza się za nim. Ten stanowczy sposób działania Monarchy, wzbudza w narodzie ufność względem przyszłego stanu administracyi. Wszyscy, których obchodzą interesy polityczne, handlowe i rękodzielnicze, nie czują żadnej obawy. Ministerstwo Pana *Canning* było właściwie Ministerstwem Lorda *Liverpool*; Ministerstwo Lorda *Goderich* będzie Ministerstwem Pana *Canning*. Jest pewny rodzaj rzadkiego, użytecznego i przeważnego talentu, który (jak uczy doświadczenie) może się wiele przyłożyć do publicznej pomysłowości. Lord *Goderich* posiada rozwagę, zdrowy rozum, gruntowność w sądzeniu o rzeczach, wzniosłość zdania, dokładność w pełnieniu obowiązków urzędu, połączoną z nieskazitelną poczciwością i wysokim uczuciem honoru, ostatecznością i względnością, oraz wszystkie uymujące przymioty, które nieprzyjaciół rozbrajają, a przyjaciół jednają. Patrząc na listę imienną terażniejszych Ministrów, domyślać się wypada, iż Pan *Huskisson* reprezentować będzie Ministerjum w Izbie Niższej, i otrzyma wydział osad po Lordzie *Goderich*. Pan *Grant*, terażniejszy Vice-Prezes wydziału handlowego, zostanie zapewne Prezesem jego, a Pan *Herries* obejmie urząd Kancelarza skarbowego, i zaraz po swoim mianowaniu przedsięwzięcie potrzebne dla zdrowia swego podrozł do stałego lądu, dokąd się już wybierał, gdy

Pan *Canning* nagle życie zakończył. Pan *Harrowby* z powodu bolesnej utraty córki swojej, uchyli się podobno od interesów krajowych; i, jak słychać, Lord *Goderich* proponował urząd jego (Prezesa rady gabinetowej) Xiążęciu *Portland*, przez szacunek dla nieboszczyka Pana *Canning*. Przypomnieć wypada, iż wspomniany Xiążę zatrzymując krzesło swoje w gabinecie, przed niejakim czasem odstąpił swego urzędu Wielkiego Pieczętarza Lordowi *Carlisle*. Margrabia *Landsdown* i przyjaciele jego pozostaną zapewne na dotychczasowych swoich urzędach, a tym sposobem nie wyjdzie do Ministerjum ani jeden członek, któryby już pod sterem Pana *Canninga*, do niego nie należał.

Pochowanie zwłok Pana *Canning* w opactwie Westminsterskiem nastąpi w cichoci d. 16 b. m. Do odprowadzenia ich zaproszono tylko krewnych nieboszczyka, Ministrów gabinetowych, oraz sekretarzy i lekarzy zmarłego ministra. Gdy zaś wielu przyjaciół jego, członków ciała dyplomatycznego, oświadczyło chęć żłżenia ostatniego hotelu szacunku swego dla pamięci *Canninga*, prószono ich więc, aby się przy opactwie do orszaku pogrzebowego przyłączyli. Pan *Canning* spoczywać będzie obok *Pitta*. Na trunie jego jest taki napis: *Wielce szanowny Jerzy Canning, członek tajnej rady Królewskiej, pierwszy Lord izby skarbowej, Kancelarz i Podskarbi Wielkiej Brytanii i Irlandyi, zarządca Chester-House (*) i t. d. urodzony d. 11 kwietnia 1770, zmarły d. 8 sierpnia 1827.* Truna ma ozdoby, będące wyłączeniem przywilejem szlachty. Za trumną postępować będą: młodszy syn nieboszczyka i żęć jego, Margrabia *Clanricarde*; Xiążę *Sussex* będzie także towarzyszył zwłokom.

Z powodu artykułów, umieszczonych w *Monitorze* paryzkim, *Dzienniku Rozpraw* i *Gazecie Codziennej* względem zgonu Pana *Canning*, tutejsza gazeta *Goniec* tak pisze: „Nie bardziej nie dowodzi jeniuszu *Canninga*, jak że umiał sobie zjednać szacunek za granicą, lubo zawsze oświadczał, iż we wszelkich zdarzeniach dobro oyczyny ma szczególniej na uwadze. W mowie, którą miał w *Liverpool*, gdy wybierał się do Indyi, powiedział: „Powinnością jest każdego urzędnika angielskiego, przestrzegać wyłącznie interesu krajowego.“ Rozlega się jeszcze w uszach narodu Bretonów hasło jego: *Anglia jest przedmiotem polityki mojej*”

— Dnia 16 —

Xiążę *Klarenceyi*, zwiedziwszy porty krajowe, jako wielki Admiral floty, wrócił do tutejszej stolicy. W podróży swojej okazał otwarte i wspaniałomyślne postanowienie względem podwładnych. Spodziewać się można, iż pod jego sterem, potęga morską angielską dójdzie do zupełnej doskonałości; a przez to sławę swoją uwieczni. Używanie na okrętach dział większego kalibru, oraz pik i krótkich pałaszów, nie jest tak powszechnem, jakby życzyć wypadało, mimo przykładu danego nam w téj mierze przez północnych Amerykanów, w ostatniej wojnie. Wypada także umiarkować czas służby marytków podczas wojny.

Ostatnia gazeta Dworska, ogłosiła rozkaz tajnej Rady Królewskiej, względem rozciągnięcia do Rossyi wszystkich korzyści handlowych, jakie dotąd zgodnie z uchwałami Parlamentu innym Mocarstwom przyznano.

WŁOCHY.

Od granic Włoskich d. 6 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Wychodzący w Rzymie Dziennik *Diario-di-Roma* zawiera następującą mowę do zgromadzonych Kardynałów, którą Jego Świątobliwość miał na tajnym konsystorzu, odprawionym w dniu 12 maja w pałacu Watykańskim: „Szczanowi Bracia! Nakoniec możemy wam oznajmić, iż dzieło pomyślnego urządzenia spraw kościelnych w Niemczech,

(*) Królewskiej szkoły.

przez naszego poprzednika ś. p. *Piusa VII* z taką mądrością rozpoczęta, po pokonaniu rozmaitych trudności, zostało przy pomocy Bożej szczęśliwie do swojego celu doprowadzone. Dycezye już listem Apostolskim przez poprzednika naszego zatwierdzone, mianowicie dycezya Arcybiskupia w *Freyburgu*, a Biskupie w *Moguncyi, Rotenburgu, Limburgu i Fuldzie*, w sposobie należyłym i stałym założone we wszystko opatrzone i uposażone, co tylko do zarządu ich i przystoynego dochodu dla Biskupów, Kapituł, Seminarjów, Kościołów Katedralnych i Plebanów potrzebném się zdawało. Przy urządzeniu i zatwierdzeniu tych okoliczności znaleźliśmy wprawdzie powód, uważać przyjazny sposób myślenia w tey mierze interessowanych Xiążąt, dla których zachowujemy wdzięczność i nie zaniedbamy udzielić im należnych pochwał. Dzieło to, którego przyspieszenie wszyscy dobrze myślący na dobro religii Katolickiej z upragnieniem sobie życzyli, kończemy na dzisiejszym konsystorzu, nadając kościołom Freyburgskiemu i Limburgskiemu Biskupów, i zastrzegając sobie z podobną troskliwością też samo uczynić dla reszty trzech kościołów. Jednakże sądzimy, szanowni Bracia, nie tacić, że nam względem ukochanego syna, *Jakóba Brand*, przeznaczonego na stolicę Limburgską, doniesiono rzeczy, które nas smutku i trosk nabawiły, i to tém dotkliwszym dla nas, im ważniejsze mieliśmy powody, które nas skłoniły do wyniesienia go na godność Biskupią. Atoli czujemy w tey tęskliwej obawie ulgę przez oświadczenie, w którym z pokorą i świętością przysięgi twierdzi, że nigdy ni w mowach, ni w pismach nie oddał się od prawey wiary, i nie przystawał do owych propozycy, które podówczas w Niemczech rozszerzone, przez naszego Poprzednika w roku 1819 odrzucone były. Mężowie doświadczoney cnoty, ręczyli nam za rzetelność owego oświadczenia z taką pewnością, że mamy mocną nadzieję, iż on usiłować będzie wszelkie mniej korzystne o sobie mniemanie, które może przeciw niemu było, zupełnie usunąć, i przez swoją wierność, uległość i posłuszeństwo ku Stolicy Apostolskiej to utwierdzić, co ustnie i na piśmie zaprzysiągł, i że nakoniec swoim wpływem, jaki ma na swoich, starać się będzie nieustannie, coraz bardziej wspierać dobro kościoła. Atoli troskliwość nasza nie tylko do kościołów Niemieckich powinna się rozciągnąć. Umysł nasz zajmowały zawsze, i co chwila gorzką troską sprawiły nam kościoły w Indjach zachodnich, które tak długi czas pozbawione pasterzy, w tak smutney kolei duchownego złego doświadczają. Serce nasze zawsze było zranione, ilekroć doszedł nas głos owych wiernych, użalających się gorzko, że nie mają nikogo, któryby im podzielał chleb ewangeliczny, mianowicie nauczał ich wiary i moralności, zalecał zachowywać przykazanie Boskie i Kościelne, błędnych na drogę zwracał, tym, którzy bezbożne prawią rzeczy, usta zamykał; wściekłych wilków, które na nich czatują, oddalał i zabijał. Na widok tylu nieszczęść, mocno dotknięci, pomimo poruczonego nam urzędu Apostolskiego, i obawiając się sądu Boskiego, który żądać będzie po nas rachunku z krwi powierzoney nam trzody, sądzimy, iż bez dalszey zwłoki powinniśmy owym nieszczęśliwym, których z oycowską przychylnością w sercu nosimy, dać pomoc. Stosownie do tego nadaliśmy owym Kościołom, Biskupów, Apostołkami cnotami uposażonych, przez których usiłowanie wkrótce od wszelkiej zmazy oczyszczone, szczęśliwie znowu zakwitną i nayobfitsze owoce wiecznego zbawienia wydadzą. Przekonani jesteśmy że wszyscy ci, których obchodzi utrzymanie religii prawdziwey karności obyczajów i dobroczynne czwanie Stolicy Apostolskiej, pochwalą tę naszą troskliwość. Tymczasem, szanowni Bracia, błagamy z pokorą Oycę miłosierdzia, aby tym naszym postanowieniem, które jedynie dla dobra duchownego wykonywamy, swego miłosierdziwego błogosławieństwa udzielić raczył.

N I D E R L A N D Y.
Bruxella dnia 19 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Xiążę Oranii przybył dnia 16 b. m. do *Spa*; o pół mili stamtąd mieszkańcy wyprzęgli konie, i ciągnęli pojazd do domu zajezdnego, w którym Xiążę wysiadł.

P O R T U G A L I A.

Lisbona dnia 1 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

Słychać, iż były minister *Saldanha* popłynię do Anglii, zkąd uda się niezwłocznie do *Rio Janeiro*.

T U R C Y A.

Od granic tureckich 7 sierpnia.

(z Gazety Warszawskiej.)

List z *Korfu* pod dniem 10 lipca donosi, iż Grecy umacniają cytadelle *Argos i Akrokorynt*; kobiety i dzieci postali stamtąd do *Eginy*. Wojsko, które było pod *Atenami*, wyładowało pod *Megara*. Jenerał *Ceziotas*, posłany do *Panri- as*, zajmuje miasto *Salona* i część *Liwady*; reszta tey prowincyi powierzona jest Jenerałowi *Pacos*. *Ibrahim* Basza udał się z *Patras* do *Fostizza* i wydał okólnik do dowódców Greckich, przyrzekając im zostawić dowództwo w prowincyach, jeśli go uznają za władcę, i przysięgę wierności wykonają; w przeciwnym zaś razie grozi zupełnym wytepieniem, nie ochraniając nawet kobiet i dzieci. Kilku dowódców Greckich, odrzuciło propozycyę jego, oświadczając, iż wszyscy wolą zginąć, niż żyć w haniebney niewoli.

Późniejszy list z *Korfu* pod dniem 17 lipca wyraża: „Przeszedłszy *Ibrahim* Basza całą prowincyę *Elidę* w *Peloponezie*, udał się ku stawnemu klasztorowi pod *Kalavrita*, znanemu pod nazwiskiem *Mega Spiglio*. Tam doznał odporu; stary *Kalokotroni* pośpieszył z częścią wojska swego, i stoczył z nim bitwę, w której 700 Arabów poległo. Wiadomość ta jednak potrzebuje potwierdzenia. Również niepewnym jest umieszczone w tymże liście doniesienie, iż blisko *Kandy* stoczona została bitwa morska, w której Egipcyanie utracili 2 fregaty i 45 statków przewozowych.

Następna poczta ze *Stambułu* przywiezie zapewne wiadomość, jakie wrażenie sprawiło na umyśle *Dywanu* wypłynienie floty Cesarско-Rossyjskiej z *Kronstadt*, i wiadomy traktat zawarty między *Rosyją, Anglią i Francyją*.

W pierwszej połowie lipca, przybyły do *Poros* i *Nauplii* dwa okręty północno-amerykańskie z żywnością i mundurami dla Greków. Jenerał *Drovinietti* stoi z 2,000 wojska w *Attycę*, a *Dimo Celio* osadził *Lessini* pod *Missolungą*.

R O Z M A I T E W I A D O M O Ś C I

(z Gazety Warszawskiej.)

Jeden z paryzkich dzienników umieścił list Xiędza *Desmazures*, pisany z *Betleem* d. 19 stycznia. Kładziemy z niego opis uroczystego obchodu Bożego Narodzenia, jak się odbywał na tych miejscach, gdzie została spełnioną owa wielka tajemnica świętey naszej religii: „Dawniej było zwyczajem, że w nocy, poprzedzającej tę uroczystość, o godzinie pierwszej zrana, XX. Franciszkanie udawali się processjonalnie do jaskini w *Betleem*. Processya ta przez długie wieki odbywała się przy wspaniałym kościele, który dzwignęta pobożność S. *Heleny*; lecz od 60 lat chrześciance wyznania greckiego, odebrali katolikom posiadłość tey bazyliki. Roku bieżącego, gdy oycowie ci mieli najwyższą chęć odprawienia uroczystości przy kościele wspomnionym, — ja prosiłem i otrzymałem tę łaskę z dozwolenia Greckiego Biskupa. Po odśpiewaniu więc jutrzni i *Laud-s*, szanowni Oycowie, w liczbie 60, rachując do tego i zakonników ś. *Zbawiciela; Grobu ś. i ś. Jana*, wyszli z kościoła ś. *Katarzyny* ku bazylice. Kapłan celebrujący, pobłogosławiwszy mirrę, padł

na twarz przed wizerunkiem Boskiego dziecięcia, złożonym w koszyku, napelnionym kwiatami. Po trzykrotnej incenzacyi, jeden z Dyakonów wręczył mu ten koszyk, i processya się rozpoczęła. Xiądz przybrany w dalmatykę niósł krzyż, i postępował na czele orszaku, pośród turyferarzów. Sześciu chłopaczków chórowych, w białej ze świecami w ręku, szli przed Krzyżem. Wszyscy zakonnicy postępowali w podwójnym szeregu za tém godłem zbawienia, także niosąc pochodnie. Dalej byli śpiewacy, kapłan celebrujący i dwóch asystentów. Celebrujący, poprzedzony dwoma turyferarzami, niosąc święty wizerunek, szedł pomiędzy Dyakonem i Subdyakonem, którzy mieli czytać Ewangelię; inni zakonnicy i śpiewacy szli obok celebrującego; ja także tu znajdowałem się w mojej komży i z zapaloną świecą. Wszystkoto otaczało owe wiekiście słońce, którego promień rozlał nieskażone i żywe światło pomiędzy ciemności nągęstsze, i nączarniejszą noc przeobraził w dzień najświeższy, jaki kiedykolwiek mógł dla świata zabłysnąć. W czasie processyi śpiewano hymn: *Jesu redemptor omnium*. etc. Głos organu wtórował pniom. Zachwycający był widok tego pochodu: tysiące świec lało blask swój na zewnątrz mury kościoła; za kapłanami, odzianymi w bogate ubiory, przypominające wspaniałość Monarchów Chrześcijańskich, a szczególnie Królów Francyi; szło do półtora tysiąca katolików, nielicząc Greków i Muzułmanów. Skorośmy weszli do świętej jaskini; Dyakon przyjął z rąk celebrującego wizerunek Boskiego dziecięcia, i złożył na łóżko samém miejscu, w którym Odkupiciel na świat był przyszedł. Następnie, Dyakon stanął w miejscu przeznaczonem do czytania Ewangelii, i gdy przyszło do słów: *et peperit filium suum*, zatrzymał się, i pośród turyferarzów, zbliżył się do świętego wizerunku, ukląkł, i uwinąwszy Boskie dzieciętko w pieluchy na to przygotowane, donośnym głosem wymówił te słowa: *Et hic peperit filium suum primogenitum et panis eum involvit*. Dalej wziął w ręce Dzieciątka Jezus, i w tymże samym orszaku udał się dla złożenia go w łóżko, powtarzając wyrazy Ewangelii: *Et reclinavit eum in hoc praesepe quia non erat eis locus in diversorio*. Po skończeniu Ewangelii; Dyakon zanucił hymn: *Gloria in altissimis Deo et in terra pax hominibus bonae voluntatis* etc. Nie podobna sobie wystawić wrażenia słów tego hymnu, słysząc je na tychże samych miejscach, gdzie spełniły się tak wielkie tajemnice, i nie mogłem nie zawołać w głębi mojego serca: „Niebo nakoniec „pojednało się z ziemią; i czego Królowie nie „trafili nigdy swojemi niezliczonymi wojskami, „pozyskuje to bez trudu dziecię we łżobie; grani- „ca, która nas oddzielała od nieba, na zawsze się „zacierą; wszystkie ludy, rozsiane dotąd po ziemi, „zjednoczone pod berłem nowego Króla Judy, „jeden tylko i tenże sam naród składać będą.” Po skończeniu hymnu *Gloria in altissimis*, czysty i przenikliwy głos chłopaczków chórowych, łącząc się ze śpiewem kapłanów należących do processyi, nucił kolejną różną antyfony, aż kiedy Xiądz zwróciwszy się ku łżobowi, w którym znajdowało się Boskie dziecię, pobłogosławił mirrę, zapalił ją i npadł na twarz. Następnie Dyakon podniósł święty wizerunek, dał go do pocałowania celebrującemu i subdyakonowi; i zaowu wystawił na cześć wiernych. Poczem, po zaintonowaniu przez celebrującego *Te Deum*, cały orszak processjonalnie wrócił do kościoła s. *Katarzyny*, okrążywszy całą bazylikę.”

—Angielski okręt kupiecki *Pacific*, płynąc niedawno z *Liverpoolu* do *Nowego Yorku*, widział przy wielkiej wielozimie (pod 41 do 51 stopnia szerokości północnej) niezmiernie pola lodowe, które blisko pod 45 stopniem szerokości; a między

49 i 62 długości wzdłuż wschodniej strony wyż namienionej mielizny pływały; wiele z tych pól lodowych zdawały się na piasku bydz apartemi; poruszenie zaś innych, które pływały, było znaczne. Officerowie na pokładzie wspomnionego okrętu kupieckiego mniemają, że wysokość jednego z tych pól miała 244 stóp nad powierzchnią morza; cała masa owych lodów była kształtu cytadelli, lub kolosalnej ruiny. Inne pola lodowe podobne były kościołom, domom i pojedynczo stojącym wieżom, o których podstawę wściekłe uderzały bałwany. Pokilkakroć tuż przy okrętach ukazywały się kawałki lodu, zapewne od owych wielkich mass oderwane. Na szczęście, atmosfera była czysta, i dzień i noc odbywano strażę w koszu masztowym. Ciepłomierz dwa do trzech dni stał pod punktem marznięcia, a liny pokryte były lodem. Kapitan tego kupieckiego okrętu, nazwiskiem *Grocker*, weteran między żeglarzami na Oceanie spokojnym, który morze Atlantyckie przepłynął sto trzydzieści ośm razy, zapewnia, iż w żadnej ze swych podróży nie widział tyle pól lodowych i gór. Podróżni, na pokładzie okrętu *Pacific* znajdujący się, zachwycceni byli ogromem tego widowiska, jakiego żaden z nich nigdy nie widział.

—Podano następujący projekt umorzenia obn zaciągniętych w Anglii pożyczek dla Rządu Greckiego. Wynosiły one 2,800,000 funtów szterlingów (112 milionów zł. pol.); a po opłacie 350,000 funt. szterl. (14 milionów zł. pol.), pozostało długu 2,450,000 funt. szterl. (98 milionów zł. pol.). Celem tego planu jest opłacenie prowizyi od pożyczki, i obmyślenie funduszu na dalsze wydatki narodu greckiego. Może się zawiązać towarzystwo akcyonaryuszów, podobne do towarzystwa, truniącego się zakładaniem osad w *Kanadzie*, i wydać 30,000 akcyj po 50 funt. szterl. (2000 zł. pol.), co wyniesie 1,500,000 funt. szterl. (60 milionów zł. pol.) kapitału. Co rok zaś dawać się ma tylko 5 funt. szt. (200 zł. pol.), w gotowiznie za akcyę, przez co 150,000 funt. szterl. (6 milionów zł. pol.) wpływałyby do kasy Kommissarzy. Na zabezpieczenie akcyonaryuszów, służyłoby grunta jednej z najurodzajniejszych wysp greckich, któreby rząd zostawił towarzystwu. Kommissarze towarzystwa powoli przedawaliby lub wydzierżawiali grunta wyspy osadnikom, przyjmując w zapłacie kupony obligów na pożyczkę grecką, podług wartości nominalnej, a obligi same podług ich ceny, jaka byłaby w kursie. Zaliczeniem 150,000 funt. szterl. (6 milionów zł. pol.) na nowe akcyje, zaspokoiłaby się prowizya od dawnych pożyczek w ilości rocznie 122,000 funt. szt. (4 miliony 880,000 zł. pol.), a reszta 27,500 funt. szterl. (1,120,000 zł. pol.) służyłaby na zupełne umorzenie obu dawniejszych pożyczek w 35 latach. Ze względu na regularną wypłatę prowizyi i zmniejszenie obligów, wnosić można, iż cena tych obligów byłaby w 9 latach po 25 procentu, a we 20 podniosłaby się do 58 procentu. Grunta i dochody wyspy stanowiłoby dla towarzystwa akcyonaryuszów największe bezpieczeństwo, tak kapitału jako i prowizyi. Wydanie 50,000 akcyj, sprawiłoby prędzej umorzenie długu i większą korzyść dla akcyonaryuszów.

—W dalszym odkryciu fundamentów starożytnej budowy na *Bielanach* (pod *Warszawą*) znaleziono mały srebrny pieniądz z popiersiem *Zygmunta I*, i większy *Jana Kazimierza*. Spodziewają się wkrótce wysledzić miejsce, w którym niegdyś założono kamień węgielny tej budowy. W niejkiej odległości od tegoż miejsca, znaleziono medal miedziany wielkości dużego talara, mający z jednej strony wybornie wybite popiersie *Karola XII*, a z drugiej wyobrażenie lwa, otoczonego węzłami.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 24 Sierpnia r. 1827 Roku.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляеиъ: что въ ономъ продаеиъ сь аукціоннаго публичнаго шорта, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщицы Марьи Никифоровой по иму супружеству Хржановской а нынѣ Лоссовской, и малолѣтнихъ дѣшей ей перваго брака сыновей Ивана, Александра, Аркадія, и дочерей Елеоноры, Анны, Елисаветы и Анноиины Игнашевичей Хржановскихъ, состоящее Вишебской Губерніи Невельскаго повѣща сѣльца Турчина въ деревняхъ: Колошицахъ 20, Головенцѣ 11, равно Шаринѣ 17, Круковѣ 12, Ярмошинѣ 20, Завздорѣ 12, Заграднѣ 15, Тетеркинѣ 18, Железѣ 22; сѣльца Кубка въ деревняхъ: Боярской 22, Бегуновѣ 37, Пыгахъ 24, Бугаевѣ 15, Выставкѣ 8, Пишиковѣ за исключеніемъ 4-17, Демешковѣ 22; сѣльца Гриторова въ деревняхъ: Сидорковѣ 6, Рядковѣ 25, Сидоркахъ 14; сѣльца Кланова или Никифорова въ деревнѣ Клановѣ 21, Десяти Бродкаго въ деревняхъ: Креснахъ 37, Жулевѣ 23, Шкелевѣ 28, и Замужье 11, а всего 457 ревизскихъ мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеиѣмъ; для чего назначены сроки шортамъ сего года въ декабрь мѣць первый 8, вторый 13, и шредній 15 числѣ. Желаящія купити имѣніе сие, могутъ являиъ въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числѣ, въ присудственное время, и видѣиъ въ ономъ продаваемому имѣнію оиъсь, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

никахъ 42, Долганахъ за исключеніемъ 1-29, Агривовкѣ 38 и шого 109 ревизскихъ мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеиѣмъ; для чего назначены сроки шортамъ сего года въ декабрь мѣсьць первый 8, вторый 13, и шредній 15 числѣ. Желаящія купити имѣніе сие, могутъ являиъ въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числѣ, въ присудственное время, и видѣиъ въ ономъ продаваемому имѣнію оиъсь, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

2 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej Cesarskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się: iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatela Kollegialnego Registratora Jakuba Daniłowa Dymmana, położony w Witebskiej gubernii, Surażskiego powiatu, przy folwarku Turca we wsiach: Bapnikach 42, Dolhanach po wyłączeniu 1ey 29. Ahryzowce 38, w ogóle 109 rewizyjnych męskiej płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terażnieyszego roku w miesiącu decembrze: 1szy 8, 2gi 13, a 3ci 15; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiadzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedajnego prawa.

Expedytor Osмоловски.

2 Od Rady Opiekunczej St Petersburgskiej Cesarskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się: iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywatelki Maryi Nikiforowej, w pierwszym małżeństwie Chrzanowskiej, a teraz Лоссовской i małoletnichъ dzieци pierwszego małżeństwa synów Jana, Alexandra, Arkadiusza, i córek: Eleonory, Anny, Elżbiety i Antoniy Ilnatiewych Chrzanowskich, położony w Witebskiej gubernii, Nowelskim powiecie, w majątności Turczywa we wsiach: Kolonicach 20, Hołowienicy 11, równie Starynie 17, Krukowie 12, Jarmoszynie 20, Z wzn rze 12, Zahradnie 15, Teterkinie 18, Zeleznie 22; w majątności Kubka we wsiach: Bояrskiej 22, Biehnowie 37, Pyhach 24, Buhajewie 15, Wystawce 8, Piszczukowie po wyłączeniu 4ch 17, Demeszkowie 22; w majątności Hryhorowie we wsiach: Sidičynie 6, Riazkowie 25, Sidorkach 14; majątności Kłarowa albo Nikiforowa, we wsi Kłarowce 21; Diesiątki Brockiego we wsiach: Krestach 37, Żulewie 23, Szkielewie 28, Zамужье 11; w ogóle 457 rewizyjnych męskiej płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczają się terminy do targow roku terażnieyszego w miesiącu decembrze: 1szy 8, 2gi 13, a 3ci 15; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiadzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedajnego prawa.

Expedytor Osмоловски.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго дома, оиъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляеиъ: что въ ономъ продаеиъ сь аукціоннаго публичнаго шорта, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Коллежскаго Регестратора Якова Данилова Дыммана; состоящее Вишебской Губерніи Суражскаго Повѣща при фольваркѣ Турць въ деревняхъ: Бан-

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома оиъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляеиъ: что въ ономъ продаеиъ сь аукціоннаго публичнаго шорта заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Поручицы Анны Акинфиевой Саковичной, состоящее Вишебской Губерніи въ Великомъ Повѣщъ въ деревняхъ: Ланевичѣ 51, Ямицахъ 34, Асиновкѣ 5, Красныхъ Веретяхъ 27, Афовковѣ 17, и шого 134 ревизскихъ мужеска пола души, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеиѣмъ; для чего назначены сроки шортамъ сего года въ декабрь мѣць первый 8, вторый 13, и шредній 15 числѣ. Желаящія купити имѣніе сие, могутъ являиъ въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числѣ, въ присудственное время и видѣиъ въ ономъ продаваемому имѣнію оиъсь, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

2 Od Rady Opiekunczej St. Petersburgskiej Cesarskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się: iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Porucznikowej Anny Akinfiewey S. kowinney, położony w Witebskiej gubernii, w Wielkim powiecie, we wsiach: Laniewicy 51, Jamiszczach 34, Asinowce 5, Krasnych Weretjach 27, Afońkowie 17, w ogóle 134 rewizyjnych męskiej płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow terażnieyszego roku w miesiącu decembrze: 1szy 8, 2gi 13 a 3ci. 15; życzący kupić takowy majątek, zechcą przybyć do Rady Opiekunczej w oznaczonych dniach w czasie posiadzeń i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedajnego prawa.

Expedytor Osмоловски.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ Санктпетербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ объявляемъ: что въ ономъ продаемя сь Аукціоннаго Публичнаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Маіорши Александри Уракиной, Подполковницы Анны Вейсовой и Прапорщика Лазаря Медера, состоящее Вишебской Губерніи Суражскаго Повѣща въ деревняхъ: Закановъ 43, Крошовъ 83, Медвѣдевъ 80, Сидорахъ 44, Климовъ 27, Нашишкѣ 23, Юрзовкѣ 21, Сишинѣ 18, Скеперахъ 20, Коверзахъ изъ 121-85, Ковалевой 32, Будницѣ 38, Ярмаковъ 37, Подлянахъ 28, Ковалихъ 6, и Сипинскихъ Нивахъ 65, и того 650 мужеска пола душъ писаныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежающею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года въ октябрѣ мѣсѣ первый 20, второй 25 и третій 27 числа. Желающіе купить имѣніе сіе, могутъ являтися въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудшенное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскіи.

2 Od Rady Opiekuńczej S. Petersburgskiej Cesarzskiego domu wychowania niniejszém ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek Majorowej Alexandry Urakiney, Podróżnikowej Anny Weysowej i Praporczyka Łazarza Medera, położony w Witebskiej gubernii, w Surazskim powiecie we wsiach: Zakonowie 43, Krotowie 83, Miedwiediewie 80, Sidorach 44, Klimowie 27, Natizkach 23, Jurzowce 21, Sitinie 18, Skerperach 20, Kowierzach z 121 — 85, Kowalewey 32, Budnicy 38, Jarmakowie 37, Podlanach 28, Kowalichach 6, i Sitnińskich Niwach 65, w ogóle 650 rewizyjnych męskiej płci dusz, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z uradzonymi po rewizyi, ze wszelką należąca do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow, terazniejszego roku w miesiącu październiku: iszy 20 2gi 25, a 3ci 27; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго дома, ошъ Санктпетербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ объявляемъ, что въ ономъ продаемя сь Аукціоннаго публичнаго шорга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Покойнаго Штабс-Капитана Якова Степановича Дымчевича, состоящее Могилевской Губерніи Чаусовскаго Повѣща въ селѣ Кишицѣ 205, въ деревняхъ: Носоревъ 21 и Торговкѣ переселенныхъ въ село Кишицѣ 30, и того 256 ревизскихъ мужеска пола душъ, писаныхъ по полдней въ Белорусіи ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежающею къ сему имѣнію землею и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года въ октябрѣ мѣсѣ первый 20, второй 25 и третій 27 числа. Желающіе купить имѣніе сіе, могутъ являтися въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудшенное время, и видѣти въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскіи.

2 Od Rady Opiekuńczej S. Petersburgskiej Cesarzskiego domu wychowania niniejszém ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek zmarłego Sztabs-Kapitana Jakuba Stefanowicza Dymczewicza, położony w Mohilewskiej gubernii, w Czousowskim powiecie we wsi Kiszczycach 205, we wsiach: Nosorewie 21, i Tor-

howce przeniesionych do wsi Kiszczycze 30, w ogóle 256 rewizyjnych płci męskiej dusz, zapisanych po dług ostatniey na Białey Rosii rewizyi 1816 roku, z uradzonymi po rewizyi, ze wszelką należąca do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow terazniejszego roku w miesiącu październiku: iszy 20, 2gi 25, a 3ci 27; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w pomienionych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2 Бобруйскій Спроишельный Комитетъ назначая произвѣсти шорги для поспавки къ крѣпоснымъ работамъ на 1828 годъ, на кирпичныя и извесняковыя около крѣпости заводы, дровъ съ вырубкою изъ дачъ Казенныхъ или собщвенныхъ и именно: къ заводу по Парицкой береговой дорогѣ, въ Кривой Крюкъ и въ Киселѣвской извѣспковой, всего 8000 кубическихъ сажень, приглашаемъ желающихъ поспавиши оныя въ шѣченіи будущаго зимняго времени, дабы явились къ шоргамъ въ сей Комитетъ съ узаконенными залогами, къ первому 16, второму 19, третъему 20 числа, септября мѣсяца сего 1827 года, причемъ объявлены будущи въ Комитетъ и кондиціи на оную поспавку, вмесѣ сь сямъ заверяемъ Комитетъ, что подрядчики не только не вшпрѣшуютъ зашрудненія въ полученіи по поспавкѣ дѣнегъ, но и въ задатокъ свое временно получиши могутъ оныхъ подь особой залогъ до половины подрядной суммы. Крѣпость Бобруйскъ, августа 10 дня 1827 года.

Членъ Комитета по Экономической части Осипъ Бернадзкій.

За Секретаря Уншерь-Цейгвартеръ 10 класса Пичугинъ.

2 Komitet Badowniczy Bobruyski postanawiając odbyć targi na dostawę do robot około fortecy na rok 1828 do cegielni i wapienni dREW z wyrąbką z lasow skarbowych albo własnych a mianowicie: do cegielni nad Parycką nadbrzeźną drogą do Krzywego Kriuka i do Kisielewskiej wapienni w ogóle 8000 kubicznych sażni; wzywаа życzących dostawić w ciągu następney zimowey drogi, aby się jawili dla targow do tego Komitetu z prawnemi kaucyami na terminy: iszy 16, 2gi 19, 3ci 20 września terazniejszego 1827 r.: przyczémъ objawione będą w Komitecie i warunki na tę dostawę; razem też zaręcza Komitet, iż dostawujący nietylko niedoznają trudności w odebraniu pieniędzy podługъ dostawy, lecz mogą wziąć i zadatekъ за osobną Kaucyą, w stosunku połowy podradney summy. Forteca Bobruysk. Dnia 10 sierpnia 1827 roku.

Сзтонецъ Комитета wydziału Ekonomicznego Józef Bernadzki.

За Секретаря Unter Ceyhwarter 10 Klassy Picuhin.

1 Na oddanie z nadchodzącego ś. Michałskiego terminu w jednoroczną arędowną dzierżawę dworku Exdywizorskiego Izraelowiczów

Caudzerow w Mieście Wilnie pod N. 652 i 653 sytuowanego, odbywać się będzie in fundo tegoż Dworku publiczna licytacja wterminach: pierwszym dnia 1, drugim dnia 6, trzecim dnia 7 i przetarg dnia 12 następującego miesiąca septembra: o czem jako Administrator tegoż Dworku za rozperządzeniem Sądu Magistratu Wileń. wydaję niniejszą awizacyą. Roku 1827 augusta 25 dnia.

Benjamin Percowicz Klaczko.

Wolno drukować Jan Zaycow P. B. M. W.

1 Oświadczenie imieniem własnym niżej podpisanej znosi się w następnay okoliczności. Dekretem Sądu Ziemskiego Wileńskiego 1818 roku maja 20 dnia oczewiście zapadłym i przez Sąd Główny Wileński 2go Departamentu niepodniesiony, sądzoną została oświadczającej summa czerwonych złotych 5,364 rubli srebrem 45 kopiejek 68 na funduszach zeszcley Balbiny z Zgierskich Pańkiewiczowey i razem na szlachtach Pęczkowskich, którzy utrzymywali w swym ręku fundusz summowny zeszcley Józefa i jego żony Zgierskich Półkowników woysk austryackich Rodziców Balbiny Pańkiewiczowey. Gdy zaś śród otrzymania wyroków wyżey poświadczonych, przybył zza granicy austryackiey do kraju tuteyszego Jan Zgierski i zaczął wstrzymywać satysfakcyą wyroków, a sam z szlachtami Pęczkowskimi wszedł w układ i na sumnę w ręku tychże Pęczkowskich będącą i pod ewikcyą należytości oświadczającej poddaną wyrokami wyżej wzmienionemi, kondyktowie in preinditio tertii podług prawa Konst. 1726 roku wziął majątek Użagoyście w Trockim Powiecie leżący, zaś sprawa oświadczającej ze Zgierskimi z 2go Departamentu Sądu Głównego Wileńskiego już po trzech Ukazach Rządzącego Senatu drogą apellacyi do tegoż Senatu 5go Departamentu idzie porządkiem właściwym, przeto po zeyściu Jana Zgierskiego, gdy sukcesorka niby jego przybywszy z kraju austryackiego do kraju tuteyszego, ma zamiary wybydź majątek Użagoyście i wydalić się znou z kraju, na jakowym majątku, ponieważ summa wyżey pomieniona (dopiero blisko drugie tyle procentami zwiększona) wyrokami jest oparta dla oświadczającej, bo majątek za tę sumnę nabyty został, która w ewikcyą należytości oświadczającej jest poddaną; więc nim sprawa oświadczającej z Zgierskimi w Rządzącym Senacie roztrzygnioną nie będzie, ostrzega się przez niniejsze oświadczenie tak ręcznych kredytorów zeszcley Jana Zgierskiego, jako i całą Publiczność, aby nikt nieważyl się wżadne układy wchodzić z Zgierską o nabycie wieczyście lub drogą zastawy majątku Użagoyścia, gdyż w przeciwnym zdarzeniu własney stracie ulegać będzie. Takowe oświadczenie własną ręką podpisuję.

Konstancya Kulikowska

Regent. Grodz. Wilkomir.

Wolno drukować. 25 sierpnia 1827 r.
Cenzor Norbert Jurgiewicz.

3 Od Izby Skarbowey Mińskiej niniejszém ogłasza się, na mocy Ukazu JEHO CESARSKIEY MOSCI z Rządzącego Senatu pod d. 24 czerwca terażnieyszego roku za N. 59,053, iż w niey odbywać się będą targi na oddanie w 12stolet-

nią, od d. 12 kwietnia następującego 1828 roku, arendę, w Mińskiej gubernii, w Bobruyskim powiecie w Bobruyskiej beneficji majątku Panniszkiewicze ze wsiami: Dubrowną i Syczkowém, i wioskami: Krasném i Syczkowém, w których znajduje się 218 włościańskich domow i 652 rewizyynnych pći męzkiey dusz, dochodu w przeszłych latach opłacało się z tego majątku ze wszystkich artykułów 2512 rubli 42 kop. srebr.; zatem życzący należeć do targow i wziąć takowy majątek w arendę, zechcą przybywać dla targow do tey Izby z dostatecznemi, w proporeyi dwurocznego dochodu, kaucyami, na terminy następującego 1828 roku w miesiącu marcu, 2, 4, 6, a na przetarg dnia 7; warunki zaś każdy za przybyciem na targi, zapotrzebować i widzieć może w Izbie. Dnia 13 sierpnia 1827 roku.

Sowietnik Władzimierz Weredkowicz.

Sekretarz Hołyniewicz.

Pomocnik Stołu Hachowicz.

3 Sąd Podkomorsko Exdywizorski na podział majątku Rymowicz w Pcie Oszmiańskim położonego, między familią WW. Osmolskich i wierzycieli, dekretem Remissyynym Sądu Ziemskiego Pttu Oszmiańskiego dnia 30 meca 8bra 1825 roku nastalym determinowany; po wyexpediowania naznaczonych pomienionym dekretem Aktow Inkwizycyi, Kalkulacyi i Werifikacyi ze wszystkimi stronami i po wuieniu przez niektóre strony Pretensyow do massy pod konkurs oddaney ścielących się, ku sądowemu rozbirowi sprawę oczewiście dnia 29 meca augusta terażnieyszego roku wziąć do namowy postanowił; oczém aby strony interessowane uwiadomic mi były i do rozprawy pod utratą rzeczy przystępowały, niniejszą w Kuryerze Litewskim zamieszcza awizacyą. Dat. r. 1827 meca augusta 11 dnia.

Tadeusz Wierzbowicz b. Podkom. Oszm. Kawaler.

Raymund Chodźko Z. P. Kawaler.

Wincenty Narwid Raczkiewicz PisarzZiem. Exdywizor.

Regent Ignacy Powała Oganowski.

3 Od Magistratury Powszechney Opieki Gubernii Litt. Wileńskiej zawiadamia się, iż zostające w wiedzy jey domy w mieście Wilnie, jeden Tytularnego Sowietnika Doroszki na ulicy Dominikańskiej, a drugi JW. Senatora Hrabia Ogińskiego z officynami na ulicy Rudnickiey sytuowane, wypuszczają się w jednoroczną arendowną possessyą z dnia 29 przyszłego meca 7bra; azatem życzący zaarendować takowe domy, zechcą jawić się do Magistratury Powszechney Opieki na termina dla wzięcia pierwszego 26, 27, i trzeci ostateczny 31 dnia meca sierpnia, i drugiego 31 sierpnia, 1, i trzeci ostateczny 3 następnego meca września naznaczone, z prawnemi ku temu ewikcyami.

Непрѣменный Членъ Приказа Пепрь Клейстѣ.
Секретарь И. Солимани.

Naczelnik Stołu Guberski Sekretarz Andrzejewski.

3 Sąd Taxatorsko Exdywizorski w majątności Żyliwiu w Powiecie Czarusowskim Gubernii Mohilowskiej sytuowanej, do Dziedzictwa

zeszłego Starosty Mereckiego Józefowicza należnej, skutkiem Ukazu Rządzącego Senatu 3go Departamentu january 7 dnia 1827 roku ude-terminowany, a następnie za Ukazem Sądu Głównego Mohilowskiego 2go Departamentu w roku tymże 1827 apryla 18 dnia nastalym, w dniu 21 miesiąca julii do majątności Zyliwja w komplecie przybywszy, administracją majątności Zyliwja z jej attynencyami ustalił, Akta inkwizycyi, kalkulacyi, i wewfikacyi między kredytorami stawającymi i niestawającymi, oraz z kim z porządku prawa i stosunkow rzeczy wypadac będą przeznaczył, na expedyowanie onych, nie zważając na nieczyją niestaunność, dzień 22 decembra terażniejszego roku zakreslił, komportacją na dzień 20 podobnież mca xbra terażniejszego roku na wszystkich kredytorach i zeszłego Starosty Mereckiego Józefowicza successorach uznał; i onę złożył do Kancellaryi ptu. Czausowskiego pod rejestremi pod karą sprzeciwieństwa nakazał, po czem dla niestawających na ostatni termin zjazdu Ammsyą zakreslił; ażeby zatem mające osoby pretensorstwo do majątności Zyliwja o takowym postanowieniu byli zawiadomieni, niniejszą awizacją dla trzy-krotnego ogłoszenia publiczność, umieścić w Gazetach Petersburskich i Kuryera Litewskiego ude-terminował. Datt w Zyliwju 1827 r. mca julii 27 dnia. Felix Szpyrko Sędzia Ziemski Pttu Mohilewskiego Prezydujący Exdywizor i Kawaler.

Józef Karaczewski Wołk Podśędek Ziem. Pttu Czausowskiego Exdywizor.

Ignacy Zgierski Kasza Podśędek Ziemski Czerekowski i Exdywizor.

Sądu Głggo Mohilowskiego 2go Depar. i Taxatorsko Exdywizorskiego Regent Mateusz Mienicki.

3 Sąd Taxatorsko Exdywizorski na skutek Remissy Sądu Głg. 2 Depar. Gubernii Biało-Rusko Mohilewskiej w roku 1816 mca julii 20 dnia nastaley, i licznych tak Rządu Gubernskiego, jako też rzeczonego Departamentu rezolucyow, za wydanym czteroniedzielnym obwieszczeniem, przybywszy w roku terażniejszym biejącego mca julii 18 dnia w pełnym komplecie do majątności Lachowicz w Pcie Sienskim Gubernii Biało-Rusko Mohilewskiej położoney, dziedzictwa W. Józefa Korśaka b. Podśędku Pttu Sienskiego, czynność swą pierwszemu zjazdowi właściwą wyexpedyował i termin powtórnego a razem i ostatecznego swego zjazdu, na dzień 19 7bra idącego roku przeznaczył; o czym wszystkie strony interessowane do tego konkursu przez trzykrotną awizacją Gazet zawiadamia. Roku 1827 mca julii 20 dnia.

Andrzej Dzierożyński Podśędek Ziem. Orszański Exdywizor Prezydujący.

Ignacy Behusz Podśędek Ziem. Pttu Kopyskiego Kolleski Assesor Exdywizor.

Adam Krupowicz Podśędek Ziemski Exdywizor.

2 Sąd Zjazdowy w osobie Podśędku Ziemskiego Powiatu Ostrogskiego rozbiór na fortunie JW. Michała Jełowickiego b. PP. Ł. w Guber. Wołyń. w powiecie Łuckim we wsi Horodyszczu, mocą Dekretu Sądu Głównego Gubernii Wołyń. Departamentu Cywil., jeszcze w roku 1820 dnia 25 maja zapadłego, i tegoż roku w dniu 12 sierpnia w Aktt. Ziem. Łuckich zajawionego, tudzież ukazow tegoż S. GG. W. D. C. wielolicznych, a szczególniej w roku 1827 w dniach 15 kwietnia i 21 czerwca zapadłych, będąc wezwanym tak ze strony massy przez Prokuratora jako ze strony kredytorów, zjazd swój od dnia 25 lipca biejącego roku na gruncie wsi Mychlina rozpocząwszy, a po przeniesieniu Sądownictwa w dniu 28 lipca do wsi Horodyszcz, jakowy ciągle przedsięwziawszy złatwiać, rezolucyą swą na wniesienie kredytorów w dniu augusta wypadła, postanowił: Ponieważ rozbiór takowy na fortunie n. JW. Michała Jełowickiego Podkom. Ptu Łuckiego od tak dawnego czasu rozpoczęty, w obronie od różnych pretensorów ubiegających się do tegoż majątku, oraz z powodu przemiany kilku urzędników od massy, tudzież nieregularne pilnowanie się kredytorów, dotąd przedłuża się; azatem że teraz takowy zjazd ze strony massy i kredytorów przez urzędnikaniżey wyrażonego od massy i kredytorów wezwanego, zjechałego na grunt wsi Horodyszcz, nieprzerwanie kontynuować się będzie dotąd, pokąd kredytorowie, i jeśli są jacy pretensorowie i debitorowie z kategoriyami swemi wstępować będą, do załkwidowania się i obrachunkow, i aby takowa likwidacya zupełnie ukończyła się, i przystąpić do ustanowienia massy, a w reszcie i jak można przedzy o kollokacyą ten rozbiór oprzeć, przeto dać wiedzieć o tem, pretensorom, kredytorom i debitorom teyże massy którzyby jeszcze nieweszli z swemi kategoriyami, że jeśli do likwidacyi lub obliczenia się w tey porze, aż do dnia 10 listopada biejącego roku nie weyda, więc po tym dniu będzie wedle prawa ogłoszony upadek nie stawiającym się kredytorom, a z debitorami kategorye zaocznie brane będą, i już w tey porze kategorya ustanowienia massy pocznie się. Oczem odnieść się po Gubernii Wołyń. do Sądów Ziemskich Powiatowych, aby te obwieszczenie w kancelaryach na drzwiach kazali zawiesić, a zaś dla wiadomości kredytorów w innych Guberniach zamieszkałych, do Redaktora Gazet Kuryera Litewskiego.

Urzędnik od massy i kredytorów Podśędek Ziemski Powiatu Ostrogskiego Leon Krzyżanowski.

3 Zyczący sobie nabydź za mierną cenę w tey jesieni, lub też na przyszłą wiosnę, młodych fruktowych, albo już owocorodzących sadowych drzewek, różnego rodzaju i gatunku; niech się raczy zgłosić do W. JPana Ostrowskiego w domie jego własnym sub Nro 77 na zieloney Ulicy w Mitawie. Munter.

	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
Obserwacye meteorologi-	d. 22 godz. 2½ wiecz.	27 cal. 10,8 lin.	+ 15 stopni	Zachodni	Pogoda
czne.	d. 23 — — —	27 — 10,4 —	+ 14 — —	Północno-Zach.	Pochmurno
	d. 24 godz. 5½ zrana.	27 — 11,5 —	+ 5,5 — —	Północno-Zachodni	Pogoda